
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 049/2018 – 02 de Abril de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ABDON TAPIA TADEO 1523581 CETEC 01 a 05/4/2018 23007.007012/2018-38 DEFERIDO 
Participação em banca de concurso público na 

UFBA, em Salvador – BA. 

EMMANUELLE FELIX DOS SANTOS 1717658 CFP 05 a 08/4/2018 23007.007368/2018-71 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de proficiên-

cia, em Ipiaú – BA. 

ERIKSON ALEXANDRE FONSECA DOS SANTOS 1546481 CETEC 24 a 27/4/2018 23007.007003/2018-47 DEFERIDO 
Participação no XI Workshop de Análise Geométri-

ca, na UFC, em Fortaleza – CE. 

FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO 2128194 CFP 17 a 24/3/2018 23007.006343/2018-51 DEFERIDO 
Participação no Fórum Alternativo Mundial da Á-

gua, em Brasília – DF. 

LUAN SILVA OLIVEIRA 1754684 CCS/NUGTEAD NÃO HÁ 23007.007397/2018-33 INDEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu. 

PRISCILA GOMES DORNELLES 1757406 CFP 23 e 24/3/2018 23007.007364/2018-93 DEFERIDO 
Participação em banca de mestrado na USP, em São 

Paulo – SP. 

PRISICILA GOMES DORNELLES 1757406 CFP 07 a 10/3/2018 23007.005892/2018-16 DEFERIDO 
Participação no Seminário de Formação da Equipe 

de Avaliadores do PNLD/MEC, em Brasília – DF. 

ROSILDA ARRUDA FERREIRA 1132551 CCAAB 25 a 29/3/2018 23007.006844/2018-37 DEFERIDO 
Participação em comissão de avaliação externa de 

IES (MEC-INEP-SINAES) 

TIAGO RODIRGUES SANTOS 1108855 CFP 11 a 16/4/2018 23007.007363/2018-49 DEFERIDO 
Reunião técnica sobre o intercâmbio nacional de 

comunidades quilombolas, em Brasília – DF. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 2427101 GABI 02/3/2018 354,33 2 FSA x CDA 23007.004667/2018-54 DEFERIDO 

HEBER LIMA DE FREITAS 2260245 PROAD/CC/NUGCONT 08/3/2018 1.709,78 5 SSA x CDA 23007.005320/2018-29 DEFERIDO 

LORENA ARAUJO HIRSCH 1755638 CECULT/GTA 27/3/2018 936,19 5 SSA x ST. AMARO 23007.005407/2018-04 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 049/2018 – 02 de Abril de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDÃO 1878570 CCAAB/NUGTESP 08/3/2018 1.685,28 5 SSA x CDA 23007.005361/2018-15 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANIEL MELO DE CASTRO 1283877 CCAAB 24 a 25/4/2017 23007.029449/2017-41 DEFERIDO 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP/NUBIBS 17/11/2016 a 20/4/2017 23007.013245/2017-99 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ARIADNE NASCIMENTO DOS SANTOS 2247439 HUMV 26/2/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.003995/2018-33 DEFERIDO 

SILVANIA CONCIEÇÃO SILVA 2257623 CCAAB/NGAP 28/3/2018 MESTRADO DIRETA 23007.003422/2018-18 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 237, DE 26 DE MARÇO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MARCILIO BATISTA ROCHA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 
2229026 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 01/03 a 01/06/2018 a função de 
Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas da COTEC, código FG-0001, 
desta Universidade, em virtude de licença para capacitação do(a) titular, José Torquato Sam-
paio Tavares. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 
10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei 
nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB 
nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MÁRCIO CUNHA DOS SANTOS, Matrí-
cula SIAPE 1695481, ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 
07, a partir de 27 de abril de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 049/2018 – 02 de Abril de 2018 
 

3/3 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor 
desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 249 – Designar LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTOS, Tecnólogo de Tecnologia da Informa-
ção, Matrícula SIAPE 2343684 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 15 a 
16/02/2018 a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes da CO-
TEC/PROPLAN, código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, João 
Mauricio Dantas Batista. 
 
Nº 250 – Designar AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 
0287121 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 15 a 29/03/2018 a função de Chefe 
do Núcleo da Divisão de Gestão de Atas da CCONT/PROAD, código FG-0004, desta Universida-
de, em virtude de férias do(a) titular, Loide Lima Freitas. 
 
Nº 251 – Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2031604 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 19 a 28/02/2018 a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão de Logística Sustentável da CSO/PROAD, código FG-0001, desta Universi-
dade, em virtude de férias do(a) titular, Leandro Barreto de Souza. 
 
Nº 252 – Designar VINICIUS JOSÉ DIMAS DE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 2424983 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 16/03/2018 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Contratos da CCONT/PROAD, código FG-0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Thiago Ítalo Rocha de Jesus.  
 

Wagner Tavares da Silva 


